Дело № 1-409/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 11 мая 2017 года 

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербург в составе председательствующего судьи Фисунова В.В., при секретаре Ахмадеевой М.Р., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, представителя потерпевшего и гражданского истца ФИО2, подсудимого и гражданского ответчика ФИО3, защитника – адвоката Бесчаскиной А.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, с высшим образованием, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Невским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 186 ч. 1, ст. 186 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев условно, с испытательным сроком 4 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а равно хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО3), из корыстной заинтересованности, имея умысел на хищение имущества Северо-Западного банка ПАО Сбербанк (далее Банк) путем сбыта переделанного номинала банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ) в виде зачисления на свой личный счет через устройства самообслуживания Банка и в связи с этим причинения Банку имущественного ущерба путем обмана, находясь в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно изготовил в целях сбыта поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве 326 штук, номинальной стоимостью 1000 рублей, способом монтажа из двух ранее не составляющих единого целого фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, принадлежащих различным денежным билетам, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты, изготовленных производством Гознак, которые незаконно хранил в квартире по месту своего жительства и перевозил по мере изготовления по улицам Санкт-Петербурга в целях дальнейшего сбыта из своей квартиры в Дополнительные отделения Банка, расположенные в разных местах Фрунзенского района г. Санкт-Петербурга, где использовал изготовленные им поддельные банковские билеты ЦБ РФ в качестве платежа при выполнении финансовых операций через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при дополнительном офисе Банка устройство самообслуживания (далее УС), путем внесения поддельных купюр в УС для последующего их зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, причиняя Банку имущественный ущерб на фактически зачисленную на его расчетный счет эквивалентную сумму, при следующих обстоятельствах. 

1) Он (ФИО3), преследуя преступные намерения, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по указанному адресу, умышленно изготовил в целях сбыта поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве 36 штук, номинальной стоимостью 1000 рублей, со следующими реквизитами: 

<

данные изъяты>, которые незаконно хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта. 

В продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 06 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перевез в целях сбыта 36 поддельных банковских билетов ЦБ РФ из своей квартиры в дополнительный офис (далее ДО) Банка №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях личного обогащения, незаконно сбыл в один прием ранее изготовленные им 36 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, каждый достоинством по 1000 рублей, используя их в качестве средства платежа при выполнении финансовой операции через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при дополнительном офисе Банка устройство самообслуживания (далее УС) №, путем внесения указанных 36 поддельных купюр в устройство самообслуживания для последующего их зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств, а именно, 36000 рублей, на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, чем причинил Банку имущественный ущерб на сумму 36000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 13 мин. работниками Банка в кассовом центре Северо-Западного банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе пересчета содержимого депозитной кассеты, находящейся в УС №, были обнаружены и изъяты данные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 36 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены НЕ производством Гознак, а выполнены способом монтажа из двух фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты. Фрагменты данных денежных билетов изготовлены производством Гознак и ранее не составляли единого целого, а принадлежали различным денежным билетам. 

2) Он же (ФИО3), продолжая преследовать преступные намерения, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по указанному адресу, умышленно изготовил в целях сбыта поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве 32 штук, номинальной стоимостью 1000 рублей, со следующими реквизитами: 

<

данные изъяты>, которые незаконно хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта.

В продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 12 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перевез в целях сбыта 32 поддельных банковских билета из квартиры по месту своего жительства в ДО №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях личного обогащения, незаконно сбыл в один прием ранее изготовленные им 32 поддельных банковских билета ЦБ РФ, достоинством по 1000 рублей каждый, используя их в качестве средства платежа при выполнении финансовой операции через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при дополнительном офисе Банка устройство самообслуживания (УС) №, путем внесения указанных 32 поддельных купюр в устройство самообслуживания для последующего их зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств, а именно, 32000 рублей, на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, чем причинил Банку имущественный ущерб на сумму 32000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 50 мин. работниками Банка в кассовом центре Северо-Западного банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе пересчета содержимого депозитной кассеты, находящейся в УС №, были обнаружены и изъяты данные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 32 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены НЕ производством Гознак, а выполнены способом монтажа из двух фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты. Фрагменты данных денежных билетов изготовлены производством Гознак и ранее не составляли единого целого, а принадлежали различным денежным билетам. 

3) Он же (ФИО3) продолжая преследовать преступные намерения, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по указанному адресу, умышленно изготовил в целях сбыта один поддельный банковский билет ЦБ РФ, номинальной стоимостью 1000 рублей, со следующими реквизитами: 

<

данные изъяты>, который незаконно хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта. 

В продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перевез в целях сбыта один поддельный банковский билет ЦБ РФ из квартиры по месту своего жительства в ДО №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях личного обогащения, незаконно сбыл ранее изготовленный им 1 поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, используя его в качестве средства платежа при выполнении финансовой операции через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при дополнительном офисе Банка устройство самообслуживания (далее УС) №, путем внесения одной указанной поддельной купюры в устройство самообслуживания для последующего ее зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств, а именно, 1 000 рублей, на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, чем причинил Банку имущественный ущерб на сумму 1 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ работниками Банка в кассовом центре Северо-Западного банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе пересчета содержимого депозитной кассеты, находящейся в УС №, была обнаружена и изъята данная купюра, достоинством 1000 рублей, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена НЕ производством Гознак, а выполнена способом монтажа из двух фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты. Фрагменты данных денежных билетов изготовлены производством Гознак и ранее не составляли единого целого, а принадлежали различным денежным билетам. 

4) Он же (ФИО3), продолжая преследовать преступные намерения, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по указанному адресу, умышленно изготовил в целях сбыта один поддельный банковский билет ЦБ РФ, номинальной стоимостью 1000 рублей, со следующими реквизитами: 

<

данные изъяты> который незаконно хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта. 

В продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 08 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перевез в целях сбыта один поддельный банковский билет из квартиры по месту жительства в ДО №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях личного обогащения, незаконно сбыл ранее изготовленный им 1 поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством 1000 рублей, используя его в качестве средства платежа при выполнении финансовой операции через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при дополнительном офисе Банка устройство самообслуживания (далее УС) №, путем внесения одной указанной поддельной купюры в устройство самообслуживания для последующего ее зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств, а именно, 1 000 рублей, на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, чем причинил Банку имущественный ущерб на сумму 1 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 06 мин. работниками Банка в кассовом центре Северо-Западного банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе пересчета содержимого депозитной кассеты, находящейся в УС №, была обнаружена и изъята данная купюра, достоинством 1000 рублей, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена НЕ производством Гознак, а выполнена способом монтажа из двух фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты. Фрагменты данных денежных билетов изготовлены производством Гознак и ранее не составляли единого целого, а принадлежали различным денежным билетам. 

5) Он же (ФИО3), продолжая преследовать преступные намерения, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по указанному адресу, умышленно изготовил в целях сбыта 27 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номинальной стоимостью 1000 рублей, со следующими реквизитами: 

<

данные изъяты>, которые незаконно хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта. 

В продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 08 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перевез в целях сбыта 27 поддельных банковских билета из квартиры по месту жительства в ДО №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях личного обогащения, незаконно сбыл в один прием ранее изготовленные им 27 поддельных банковских билета ЦБ РФ, каждый достоинством по 1000 рублей, используя их в качестве средства платежа при выполнении финансовой операции через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при дополнительном офисе Банка УС №, путем внесения указанных 27 поддельных купюр в устройство самообслуживания для последующего их зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств, а именно, 27 000 рублей, на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, чем причинил Банку имущественный ущерб на сумму 27 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 11 мин. работниками Банка в кассовом центре Северо-Западного банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе пересчета содержимого депозитной кассеты, находящейся в УС №, были обнаружены и изъяты данные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 27 штук, которые согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены НЕ производством Гознак, а выполнены способом монтажа из двух фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты. Фрагменты данных денежных билетов изготовлены производством Гознак и ранее не составляли единого целого, а принадлежали различным денежным билетам. 

6) Он же (ФИО3), продолжая преследовать преступные намерения, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по указанному адресу, умышленно изготовил в целях сбыта 78 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номинальной стоимостью 1000 рублей, со следующими реквизитами: 

<

данные изъяты> которые незаконно хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта.

В продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 12 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перевез в целях сбыта 78 поддельных банковских билета из квартиры по месту жительства в ДО №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях личного обогащения, незаконно сбыл в один прием ранее изготовленные им 78 поддельных банковских билета ЦБ РФ, каждый достоинством по 1000 рублей, используя их в качестве средства платежа при выполнении финансовой операции через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при дополнительном офисе Банка устройство самообслуживания (далее УС) №, путем внесения указанных 78 поддельных купюр в устройство самообслуживания для последующего их зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств, а именно, 78 000 рублей, на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, чем причинил Банку имущественный ущерб на сумму 78 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 52 мин. работниками Банка в кассовом центре Северо-Западного банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе пересчета содержимого депозитной кассеты, находящейся в № №, были обнаружены и изъяты данные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 78 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены НЕ производством Гознак, а выполнены способом монтажа из двух фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты. Фрагменты данных денежных билетов изготовлены производством Гознак и ранее не составляли единого целого, а принадлежали различным денежным билетам.

7) Он же (ФИО3), продолжая преследовать преступные намерения, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по указанному адресу, умышленно изготовил в целях сбыта 65 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номинальной стоимостью 1000 рублей, со следующими реквизитами: 

<

данные изъяты>, которые незаконно хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта. 

В продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 15 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перевез в целях сбыта 65 поддельных банковских билетов из квартиры по месту жительства в ДО №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях личного обогащения, незаконно сбыл в один прием ранее изготовленные им 65 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, каждый достоинством по 1000 рублей, используя их в качестве средства платежа при выполнении финансовой операции через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при дополнительном офисе Банка устройство самообслуживания (далее УС) №, путем внесения указанных 65 поддельных купюр в устройство самообслуживания для последующего их зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств, а именно, 65 000 рублей, на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, чем причинил Банку имущественный ущерб на сумму 65 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 15 мин. работниками Банка в кассовом центре Северо-Западного банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе пересчета содержимого депозитной кассеты, находящейся в УС №, были изъяты данные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 65 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены НЕ производством Гознак, а выполнены способом монтажа из двух фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты. Фрагменты данных денежных билетов изготовлены производством Гознак и ранее не составляли единого целого, а принадлежали различным денежным билетам. 

8) Он же (ФИО3), продолжая преследовать преступные намерения, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по указанному адресу, умышленно изготовил в целях сбыта один поддельный банковский билет ЦБ РФ, номинальной стоимостью 1000 рублей, со следующими реквизитами: 

<

данные изъяты>, который незаконно хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта.

В продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 15 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, незаконно перевез в целях сбыта один поддельный банковский билет из квартиры по месту жительства в ДО №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях личного обогащения, незаконно сбыл ранее изготовленный им 1 поддельный банковский билет ЦБ РФ, достоинством по 1000 рублей, используя его в качестве средства платежа при выполнении финансовой операции через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при дополнительном офисе Банка устройство самообслуживания (далее УС) №, путем внесения одной указанной поддельной купюры в устройство самообслуживания для последующего ее зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств, а именно, 1 000 рублей, на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, чем причинил Банку имущественный ущерб на сумму 1 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 48 мин. работниками Банка в кассовом центре Северо-Западного банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе пересчета содержимого депозитной кассеты, в ходе проведения инкассации денежных средств из депозитной кассеты, находящейся в УС №, была изъята данная купюра, достоинством 1000 рублей, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлена НЕ производством Гознак, а выполнена способом монтажа из двух фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты. Фрагменты данных денежных билетов изготовлены производством Гознак и ранее не составляли единого целого, а принадлежали различным денежным билетам.

9) Он же (ФИО3), продолжая преследовать преступные намерения, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по указанному адресу, умышленно изготовил в целях сбыта 20 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номинальной стоимостью 1000 рублей, со следующими реквизитами: 

<

данные изъяты>, которые незаконно хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта.

В продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перевез в целях сбыта 20 поддельных банковских билетов из квартиры по месту жительства в ДО №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях личного обогащения, незаконно сбыл в один прием ранее изготовленные им 20 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, каждый достоинством по 1000 рублей, используя их в качестве средства платежа при выполнении финансовой операции через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при дополнительном офисе Банка устройство самообслуживания (далее УС) №, путем внесения указанных 20 поддельных купюр в устройство самообслуживания для последующего их зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств, а именно, 20 000 рублей, на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, чем причинил Банку имущественный ущерб на сумму 20 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 10 мин. работниками Банка в кассовом центре Северо-Западного банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе пересчета содержимого депозитной кассеты, находящейся в УС №, были изъяты данные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 20 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены НЕ производством Гознак, а выполнены способом монтажа из двух фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты. Фрагменты данных денежных билетов изготовлены производством Гознак и ранее не составляли единого целого, а принадлежали различным денежным билетам.

10) Он же (ФИО3), продолжая преследовать преступные намерения, направленные на изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя с единым умыслом из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего жительства по указанному адресу, умышленно изготовил в целях сбыта 65 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номинальной стоимостью 1000 рублей, со следующими реквизитами: 

<

данные изъяты> которые незаконно хранил в квартире по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта.

В продолжение своих преступных действий, направленных на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, перевез в целях сбыта 65 поддельных банковских билетов из квартиры по месту жительства в ТК «Призма», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях личного обогащения, незаконно сбыл в один прием ранее изготовленные им 65 поддельных банковских билетов ЦБ РФ, каждый достоинством по 1000 рублей, используя их в качестве средства платежа при выполнении финансовой операции через установленный в отдельной зоне круглосуточного самообслуживания клиентов при ТК «Призма» устройство самообслуживания (далее УС) №, путем внесения указанных 65 поддельных купюр в устройство самообслуживания для последующего их зачисления в виде эквивалентной суммы денежных средств, а именно, 65 000 рублей, на открытый во Внутреннем структурном подразделении (далее ВСП) № головного отделения по Санкт-Петербургу ПАО Сбербанк с помощью банковской карты № на его (ФИО3) имя расчетный счет, чем причинил Банку имущественный ущерб на сумму 65 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ работниками Банка в кассовом центре Северо-Западного банка ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе пересчета содержимого депозитной кассеты, находящейся в УС №, были изъяты данные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 65 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены НЕ производством Гознак, а выполнены способом монтажа из двух фрагментов соответствующих денежных билетов каждый, склеенных между собой с помощью прозрачной липкой ленты. Фрагменты данных денежных билетов изготовлены производством Гознак и ранее не составляли единого целого, а принадлежали различным денежным билетам. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, а также в судебном заседании ФИО3 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, не оспаривал правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора в особом порядке.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 понятно обвинение, он с ним полностью согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник – адвокат Бесчаскина А.В. поддерживает ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке, доказательства и квалификацию по делу не оспаривает.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства, доказательства и квалификацию не оспаривает.

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, просила назначить подсудимому наказание на усмотрение суда.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия, установленные ст.ст. 314-316 УПК РФ. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора в особом порядке, а также оснований для прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого не имеется.

Рассмотрев уголовное дело по правилам ст. 316 УПК РФ, суд считает вину ФИО3 установленной и доказанной собранными по делу доказательствами, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 186 УК РФ, как изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а равно хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Россиской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ, мнение представителя потерпевшего, оставившей вопрос о наказании на усмотрение суда, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, состояние здоровья, семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, требования ст. 56 ч.1 УК РФ.

Так, подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, в сфере экономической деятельности, в связи с чем имеющее повышенную общественную опасность.

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 поступила явка с повинной о совершении им данного преступления, материальный ущерб, причиненный потерпевшему Северо-Западный Банк ПАО «Сбербанк» совершенным преступлением, подсудимым частично возмещен. Указанные обстоятельства в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются смягчающими наказание ФИО3, и принимаются таковыми судом.

Кроме того, ФИО3 ранее не судим, свою вину в совершении данного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, заверил суд в недопустимости повторного противоправного поведения в будущем, осуществляет уход за престарелым родственником, положительно характеризуется в быту. Данные обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание ФИО3

Суд также учитывает, что ФИО3 имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Санкт-Петербурга, имеет среднее специальное образование, официально трудоустроен, т.е. имеет постоянный и стабильный источник дохода, у врачей психиатра и нарколога на учетах не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимого, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд, руководствуется принципами соразмерности, справедливости и гуманизма при назначении наказания.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ, с учетом положений ст. 61, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку, по мнению суда, данное наказание будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, изложенных в ст. 43 ч. 2 УК РФ, и исправлению подсудимого.

Вместе с тем, учитывая отношение подсудимого к содеянному, наличие у него постоянного места работы, регистрации и постоянного места жительства в Санкт-Петербурге, условия жизни его семьи, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мнение представителя потерпевшего по наказанию, суд считает возможным применить к наказанию в виде лишения свободы положение ст. 73 УК РФ, то есть назначить наказание условно, установив ему при этом значительный по времени испытательный срок, в течение которого подсудимый должен деятельно доказать возможность своего исправления без изоляции от общества, а также возложив в соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ на ФИО3 исполнение дополнительных обязанностей.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает и считает, что более мягкое наказание не обеспечит достижения целей наказания, исправления осужденного.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных и безусловных оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства представителем потерпевшего ФИО2 к подсудимому ФИО3 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 762000 рублей. 

Подсудимый и его защитник гражданский иск признали по праву, пояснив при этом, что часть денежных средств в настоящее время возвращена потерпевшему.

Государственный обвинитель просил гражданский иск признать по праву, направив его рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Рассмотрев вместе с уголовным делом гражданский иск представителя потерпевшего, суд приходит к следующему.

Обоснованность исковых требований представителя потерпевшего ФИО2 подтверждается доказательствами виновности подсудимого, собранными по уголовному делу, однако суд полагает, что в настоящее время невозможно произвести подробный расчет по иску Северо-Западного Банка ПАО «Сбербанк России» без отложения разбирательства по делу, поскольку представленного представителем потерпевшего заявления и иных документов недостаточно для расчета иска и определения обоснованности его размера. При этом суд учитывает, что рассмотрение вопросов, связанных с удовлетворением гражданского иска не влияет на решение суда о квалификации преступления и меры наказания. Учитывая вышеизложенное, суд признает право за потерпевшим Северо-Западный Банк ПАО «Сбербанк России» на удовлетворение гражданского иска в части возмещения материального ущерба и передает вопрос о его размере на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Поскольку приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства, согласно положениям ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту подсудимого по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ, а также их состояние, значимость, допустимость к свободному обращению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, назначив ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа.

В силу ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на осужденного дополнительные обязанности: в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа, ежемесячно и не менее одного раза являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, в установленные данным органом дни. 

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 73 УК РФ исчислять испытательный срок с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Невского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Исковые требования потерпевшего и гражданского истца Северо-Западный банк ПАО «Сбербанк» в лице представителя ФИО2 о возмещении и взыскании с подсудимого и гражданского ответчика ФИО3 причиненного материального ущерба признать по праву и в части размера направить для разбирательства в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по делу: 

- денежные купюры номиналом 1000 рублей со следующими сериями и номерами: 

<

данные изъяты>

изготовленные не производством ГОЗНАК и хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу передать в УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга для принятия решения об уничтожении;

- денежные купюры номиналом 1000 рублей со следующими сериями и номерами: 

<

данные изъяты>

изготовленные производством ГОЗНАК и хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу возвратить представителю потерпевшего Северо-Западный Банк ПАО «Сбербанк России»;

- канцелярский нож желто-розового цвета, липкую ленту скотч, разделочную доску светло-зеленого цвета, линейку металлическую, 17 копий денежных купюр номиналом 1000 рублей, составленных из двух частей, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- банковскую карту «Сбербанк» №, оформленную на ФИО3, банковскую карту «Сбербанк» №, оформленную на ФИО3, банковскую карту «Сбербанк» №, оформленную на ФИО3, банковскую карту «Сбербанк» №, оформленную на ФИО3, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, возвратить представителю потерпевшего Северо-Западный Банк ПАО «Сбербанк России».

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, осуществлявшим защиту ФИО3 по назначению, в соответствии со ст.316 ч. 10 УПК РФ, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор, в части назначенного наказания, может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в те же сроки со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.В. Фисунов